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Uredništvo

Zbor članov Muzejskega društva 
Škofja Loka za leto 2016

1. Povzetek zapisnika zbora članov Muzejskega društva 
Škofja Loka za leto 2016

Zbor članov (v nadaljevanju: ZČ) 
Muzejskega društva Škofja Loka (v 
nadaljevanju: MD) za leto 2016 je 
potekal v torek, 28. marca 2017, ob 
19.00 uri, v Galeriji Franceta Miheliča 
v Kašči na Spodnjem trgu v Škofji 
Loki.

Prisotne je uvodoma pozdravil 
predsednik društva mag. Aleksander 
Igličar in pojasnil namen rednega 
letnega ZČ, ki je letos tudi volilni.

Pred uradnim delom ZČ je Helena Janežič, sodelavka NUK in podpredsedni-
ca društva, predstavila bogato literarno zapuščino dr. Tineta Debeljaka, ki je v 
desetih škatlah januarja 2017 prispela v hrambo v slovensko nacionalno knjižni-
co. Kratko je orisala Debeljakovo življenjsko pot; bil je soustanovitelj Muzejskega 
društva Škofja Loka leta 1937, po odhodu iz domovine (maja 1945) je med rojaki 
nadaljeval delo pisatelja, pesnika, urednika, literarnega kritika in prevajalca ter 
zapustil izjemen opus in obsežno korespondenco s slovenskimi ustvarjalci, žive-
čimi po svetu. Debeljakovi hčerki, Metka in Jožejka Debeljak, sta del zapuščine 
uredili in podarili NUK. Predstavila je tudi t. i. škofjeloško mapo (del izgubljenega 
predvojnega arhiva društva Sotočje) in nekaj izbranih dokumentov iz dragocene 
Debeljakove zapuščine.    

Po zaključeni predstavitvi je predsednik mag. Aleksander Igličar začel z ura-
dnim delom ZČ in zbranim prebral predlog dnevnega reda:

Helena Janežič je predstavila literarno Zapuščino dr. 

Tineta Debeljaka. (foto: Aleksander Igličar)
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1. Izvolitev delovnega predsedstva in drugih organov zbora.
2. Letno poročilo društva za leto 2016, poročilo predsednika in blagajnika.
3. Poročilo nadzornega odbora za leto 2016.
4. Poročilo verifikacijske komisije.
5. Razprava na poročila in sprejem poročil.
6. Predlog sprememb Pravil Muzejskega društva Škofja Loka.
7. Predlog sprememb Pravilnika o finančnem in materialnem poslovanju  

            društva.
8. Predlog sprememb Pravilnika o delu častnega razsodišča.
9. Volitve predsednika društva za mandatno obdobje 2017–2020.
10. Volitve članov izvršnega odbora za mandatno obdobje 2017–2020.
11. Imenovanje častnih članov društva.
12. Program dela društva v letu 2017.
13. Razno.
Predsednik je predlagal spremembo dnevnega reda z zamenjavo 11. in 12. 

točke. Dnevni red s predlagano spremembo je ZČ soglasno sprejel.

K 1. točki: Volitve delovnih teles zbora
Po sprejetem dnevnem redu je predsednik, zaradi odsotnosti tajnika Jerneja 

Antolina Omana, prebral predloge za kandidate delovnih teles zbora v sestavi:
delovno predsedstvo ZČ:  dr. Milena Alič – predsednica, Helena Janežič in  
 Jernej Tavčar – člana;
verifikacijska komisija:  Judita Šega, Saša Nabergoj in Biljana Ristić;
zapisnikarica: Mojca Ferle;
overovatelja zapisnika: Mirjam Jezeršek in mag. Matjaž Čepin;
volilna komisija:  Marija Lebar, Anton Bogataj, Vincencij Demšar.
Zbor je predlagane kandidate soglasno potrdil. 

K 2. točki: Obravnava in sprejem letnega poročila društva za leto 2016, poročili 
predsednika in blagajnika 

Udeleženci zbora članov Muzejskega društva. (foto: Aleksander Igličar)
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Predsednik društva mag. Aleksander Igličar je v poročilu izpostavil nekaj 
osrednjih društvenih dogodkov. Povzetek poročila predsednika je objavljen v 
nadaljevanju. Finančno poslovanje MD v letu 2016 je razvidno iz priloženega 
poročila blagajnika mag. Matjaža Čepina. 

K 3. točki: Poročilo nadzornega odbora
Predsednik nadzornega odbora 

Vincencij Demšar je v poročilu pou-
daril, da je bilo delovanje društva v 
skladu s predpisi in zakoni, društvo je 
z zaupanimi sredstvi gospodarno rav-
nalo.  

K 4. točki: Poročilo verifikacijske 
komisije

Judita Šega je poročala je, da je na 
zboru prisotnih 58 članov društva. V 
skladu s Pravili MD Škofja Loka, ki 
zahtevajo prisotnost najmanj 30 članov po preteku petnajstih minut od sklica 
zbora, je verifikacijska komisija ugotovila, da je ZČ sklepčen.

K 5. točki: Razprava na poročila in sprejem poročil
Razprave na predstavljena poročila ni bilo. Poročila so bila soglasno sprejeta.

K 6. točki: Predlog sprememb Pravil Muzejskega društva Škofja Loka
Predsednik, mag. Aleksander Igličar je pojasnil, da je prenovo pravil na pre-

teklem zboru članov predlagala mag. Mirjam Jan Blažić.
Izvršni odbor MD je za pripravo sprememb Pravil imenoval delovno skupi-

no v sestavi Vincencij Demšar, Anton Bogataj, Judita Šega, Blaž Karlin in 
Aleksander Igličar. Predlog sprememb Pravil je predstavil predsednik mag. 
Aleksander Igličar.

K 7. točki: Predlog sprememb Pravilnika o finančnem in materialnem poslovanju društva
Predsednik mag. Aleksander Igličar je ZČ seznanil tudi s spremembami 

Pravilnika o finančnem in materialnem poslovanju društva. Spremembe so 
redakcijske, izrazoslovje je posodobljeno in usklajeno z današnjo terminologijo.

K 8. točki: Predlog sprememb Pravilnika o delu častnega razsodišča
Tudi spremembe Pravilnika o delu častnega razsodišča so le redakcijske narave.
Prisotni člani niso imeli predlogov za dodatne spremembe Pravil in 

Pravilnikov, zato je delovna predsednica ZČ dr. Milena Alič predlog sprememb 
dala na glasovanje. Spremembe so bile sprejete soglasno.

Od leve:Vincencij Demšar, predsednik Nadzornega 

odbora, in delovno predsedstvo zbora: Helena Janežič, 

dr. Milena Alič in Jernej Tavčar.  

(foto: Aleksander Igličar)
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Pravila so bila po sprejemu na zboru članov poslana v odobritev Upravni 
enoti Škofja Loka. Objavljena bodo na spletni strani društva www.mdloka.si in v 
naslednji številki Loških razgledov.

K 9. točki: Volitve predsednika društva za mandatno obdobje 2017–2020
Predsedujoča na ZČ dr. Milena Alič je prisotne seznanila, da je kandidat za pred-

sednika društva eden, to je dosedanji predsednik mag Aleksander Igličar. Predlagala 
je, da so volitve za predsednika javne, kar so člani soglasno potrdili z dvigom rok.

Pred volitvami je prosil za besedo novi/stari kandidat. Pojasnil je, da se nje-
gova želja, da letos pride do spremembe, ni uresničila. Opravil je pogovore s 
šestimi možnimi kandidati, med njimi tudi s podpredsednico društva Heleno 
Janežič. Vsi povabljeni h kandidaturi so imeli razloge, da kandidature ne sprejme-
jo, zato se je odločil, da ponovno kandidira.

Nato je kratko predstavil svoj program. MD bo nadaljevalo s svojimi začrtani-
mi in ustaljene usmeritvami, nadaljevalo bo z izdajanjem Loških razgledov, 
Pasijonskih doneskov in drugih publikacij v sodelovanju in s finančno podporo 
Občine Škofja Loka. Tudi Blaznikovi večeri in društveni izlet bodo ostali stalnica 
v delovnem programu.

MD ne vidi zgolj kot zgodovinskega društva, ampak tudi kot družbeno anga-
žirano društvo, ki se odziva na aktualna družbena in kulturna dogajanja, poveza-
na s poslanstvom društva. Pri tem je pojasnil dva odziva na aktualne dogodke v 
letu 2016. Eden takih je bil 9. februar, ki ga je skupina občinskih svetnikov želela 
predlagati za občinski praznik – dan spomina. MD se je na predlog odzvalo z 
javno pobudo za razglasitev 10. decembra za spominski dan Občine Škofja Loka 
na žrtve vseh vojn. Občinski svet točke ni uvrstil na dnevni red. Pobuda MD vse-
binsko presega občinske okvire, zato jo bomo skušali uveljaviti na slovenskem 
nivoju. Drugi je bil odziv na javno pobudo za poimenovanje trga pred upravno 
enoto. IO je predlagal poimenovanje Pasijonski trg. Odločitev na občinskem 
svetu še ni bila sprejeta. Podobno se je odločil tudi ob pismu gospe Meri 
Bizovičar, v katerem je zapisala pričevanje svojega moža Toneta o dogodkih, ki so 
leta 1944 pripeljali do streljanja 50 talcev za Kamnitnikom, zato je pismo poslal 
medijem, objavljeno pa bo tudi v Loških razgledih.

Svoj program je zaključil z mislijo misleca in politika Andreja Gosarja, ki jo je 
ta zapisal leta 1943, predstavljena pa je bila v dokumentarni oddaji na TV SLO:

»Naša vnema za resnico in pravico mora biti brezpogojna, se ne sme ravna-
ti po tem, kaj nam je v prid ali kaj v škodo. Biti mora popolnoma neodvisna od 
kakršnih koli osebnih ali skupinskih, na primer rodbinskih, stanovskih, stran-
karskih in drugih takih kolektivnih interesov in koristi.«

Omenjena misel je bila in bo tudi v prihodnje osnovno vodilo pri njegovem 
delovanju v MD.

Prisotni so z dvigom rok soglasno potrdili mag. Aleksandra Igličarja za pred-
sednika MD Škofja Loka v novem mandatnem obdobju.

Book 1_LR_63.indb   388 29.5.2017   12:05:52



LR 63 / Zbor članov Muzejskega društva Škofja Loka za leto 2016 389

 K 10. točki: Volitve članov izvršnega odbora za mandatno obdobje 2017–2020 
Na volilni listi je 15 kandidatov za 9 mest v izvršnem odboru. Predsednik 

mag. Aleksander Igličar je pojasnil, da je bil poslan poziv članom društva k poda-
janju predlogov za nove člane izvršnega odbora. K sodelovanju je povabil vse 
dosedanje člane izvršnega odbora in nekaj novih. Vsi, razen dveh, so izrazili pri-
pravljenost za nadaljnje sodelovanje. Tri nove kandidate je predlagalo deset dru-
štvenih članov. Tako je letos 15 kandidatov na volilni listi in izvršni odbor se je 
odločil, da nove člane izvršnega odbora izvoli zbor članov. Predsednik, zaradi 
službene zadržanosti tajnika Jerneja A. Omana, kratko predstavi kandidate za 
novo mandatno obdobje, ki jih je izvršni odbor potrdil na svoji zadnji seji. Ti so 
po abecednem vrstnem redu:

1. dr. ALIČ Milena (predlagatelj izvršni odbor),
2. DEMŠAR Ambrož (predlagatelj izvršni odbor),
3. FERLE Mojca (predlagatelj izvršni odbor),
4. GARTNER Marta (predlagatelj izvršni odbor),
5. HAFNER Matjaž (predlagatelji: 10 članov društva),
6. mag. JAN - BLAŽIĆ Mirjam (predlagatelji: 10 članov društva),
7. JANEŽIČ Helena (predlagatelj izvršni odbor),
8. JEZERŠEK Mirjam (predlagatelj izvršni odbor),
9. KARLIN Blaž (predlagatelj izvršni odbor),
10. KOŠENINA Ines (predlagatelj izvršni odbor),
11. KRŽIŠNIK Štefan (predlagatelj izvršni odbor),
12. PIPP Andrej (predlagatelji: 10 članov društva),
13. RISTIĆ Biljana (predlagatelj izvršni odbor),
14. ŠTUKL Jože, mag. (predlagatelj izvršni odbor),
15. TAVČAR Jernej (predlagatelj izvršni odbor).
Pravila društva določajo, da so člani izvršnega odbora tudi predstavnik 

Loškega muzeja Škofja Loka in Zgodovinskega arhiva Ljubljana, enota v Škofji 
Loki, in vsakokratni urednik Loških razgledov, zato se voli 9 članov IO.

Po tajnih volitvah z glasovnicami in štetju glasov je predsednica volilne komi-
sije Marija Lebar razglasila rezultate volitev za člane novega IO. Oddanih je bilo 
58 volilnih lističev, vsi so bili veljavni. Predlagani kandidati so prejeli naslednje 
število glasov: 

1. Jernej Tavčar, 47 glasov,
2. Helena Janežič, 45 glasov,
3. Mojca Ferle, 44 glasov,
4. dr. Milena Alič, 43 glasov,
5. mag. Jože Štukl, 43 glasov,
6. Ambrož Demšar, 41 glasov,
7. Blaž Karlin, 40 glasov,
8. Biljana Ristić, 36 glasov,
9. Štefan Kržišnik, 32 glasov,
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10. Ines Košenina, 27 glasov,
11. Marta Gartner, 26 glasov,
12. Mirjam Jezeršek, 26 glasov,
13. Andrej Pipp, 18 glasov,
14. Matjaž Hafner, 13 glasov,
15. Mirjam Jan - Blažić, 6 glasov.
Za nove člane izvršnega odbora MD je bilo izvoljenih prvih devet kandidatov 

po številu prejetih glasov.

K 11. točki: Program dela društva v letu 2017 
Novi/stari predsednik društva predstavi načrt dela za leto 2017. Nova 63. 

številka Loških razgledov bo predstavljena 14. 6. 2017. Tik pred izidom je nova 
številka Pasijonskih doneskov, ki bo predstavljena v petek, 31. 3. 2017. Predsednik 
kratko predstavi vsebino doneskov 2017/12, v katerih je objavljen tudi celoten 
sklop poteka vpisa Škofjeloškega pasijona na UNESCOV Reprezentativni seznam 
nesnovne kulturne dediščine človeštva. Letošnja številka bo posvečena dvema 
lani preminulima loškima fotografoma Tomažu Lundru in Petru Pokornu st. 
Muzejsko društvo bo 27. julija praznovalo 80 let delovanja. Visok jubilej bomo 
slavnostno obeležili jeseni, ko bo izdana tudi publikacija ob visoki obletnici. 
Obetajo se zanimivi Blaznikovi večeri; literarna zapuščina dr. Tineta Debeljaka in 
njena vrnitev v Slovenijo je bila sredi januarja predstavljena v prostorih 
Svetovnega slovenskega kongresa v Ljubljani, krajšo ponovitev smo poslušali 
pred začetkom zbora. Maja bo sledil večer, posvečen delu Janeza Evangelista 
Kreka, soočene bodo njegove ideje zadružništva s sodobnimi idejami lastništva 
zaposlenih. Nadaljevali bomo s pesniškim recitalom Pasijonke. V juliju bo 
Blaznikov večer gostoval v Gorici s ponovno predstavitvijo literarne zapuščine 
dr. Tineta Debeljaka, jeseni bo predaval dr. Andrej Rant o novcih grofov Andeških. 
O cilju letošnjega društvenega izleta še razmišljamo.

Po predstavljenem programu za leto 2017 je bilo nekaj predlogov za dopol-
nitev. Jože Stanonik je predlagal, da MD da pobudo za postavitev kipa Frana 
Jesenka v Alejo znamenitih Ločanov. Predsednik mag. Aleksander Igličar je poja-
snil, da je MD Frana Jesenka že dvakrat predlagalo za Alejo zaslužnih Ločanov. 
Podan je bil tudi predlog za poimenovanje ulice po dr. Franu Jesenku. Pobude 
niso naletele na pozitiven odziv.

Podana so bila tudi razmišljanja Ane Florjančič o novi niši s križem iz špital-
ske cerkve, ki je nekdaj že zaključevala prostor na vrhu grabna, in A. P. Florjančiča, 
ki zagovarja sodobno kreacijo križa Arme kristi.

Oglasil se je tudi Andrej Rant, ki je že večkrat opozoril na zbiranje in zapiso-
vanje ustnega izročila v sodelovanju s šolami in muzejskimi krožki. Ob koncu 
zbora mag. Tone Košir pove, da se v knjižni zbirki Glasovi pripravlja izdaja zapi-
sanega ustnega izročila iz Poljanske doline.

Člani so program dela za leto 2017 sprejeli soglasno.
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K 12. točki: Imenovanje častnih članov društva
Predsednik mag. Aleksander Igličar je prisotne seznanil, da ima MD Škofja 

Loka trenutno tri častne člane: dr. Franceta Štukla, Alojzija Pavla Florjančiča in 
Alfonza Zajca iz Žirov. Ob 80-letnici društva izvršni odbor predlaga imenovanje 
dveh novih častnih članov. To sta mag. Tone Košir in Andrej Rant.   

Obrazložitev za imenovanje Toneta Koširja za častnega člana MD je pripravi-
la Judita Šega, za Andreja Ranta pa mag. Aleksander Igličar. V celoti sta objavljeni 
v nadaljevanju.

K 13. točki: Razno
Vincencij Demšar je opozoril, da Mestni trg vse bolj sameva. Daje pobudo, da 

se s pomočjo sponzorja Mestni trg ob nedeljah popoldan oživi z nastopi glasbe-
nikov.

Drugih pobud ni bilo.

Za konec novi častni član MD Andrej Rant iz svoje pesniške zbirke prebere 
elegijo Veštrskemu polju. S povabilom, da nazdravimo novemu/staremu vodstvu 
društva, je predsednik ob 21.30 uri zaključil z uradnim delom zbora.

Zapisala: Mojca Ferle

Zapisnik zbora članov MD Škofja Loka je v celoti objavljen na spletni strani 
društva: www.mdloka.si

2. Poročilo predsednika Muzejskega društva Škofja Loka  
o delovanju društva v letu 2016 

Spoštovane članice, spoštovani člani Muzejskega društva Škofja Loka !

Osrednji dogodek našega društva v letu 2016 je bila predstavitev 62. števil-
ke Loških razgledov, ki jo je uredila urednica Marija Lebar s sodelavci uredni-
škega odbora – Heleno Janežič, dr. Matevžem Koširjem, mag. Tonetom Koširjem, 
Ivico Krek, Judito Šega in dr. Francetom Štuklom. Na predstavitvi sta svoja stališča 
do prispevka Razvoj slovenske državnosti in Občine Škofja Loka pojasnila nje-
gov avtor dr. Ivan Kristan in recenzent dr. Boris Golec, zgodovinar, znanstveni 
svetnik na Zgodovinskem inštitutu Milka Kosa pri ZRC SAZU.

Stalnica naše publicistične dejavnosti so Pasijonski doneski, ki so postali 
osrednja slovenska pasijonska publikacija, ki se prek združenja Europassion že 
ozirajo tudi v mednarodni pasijonski prostor. Izdajamo jih skupaj s Kulturno-
zgodovinskim društvom Lonka Stara Loka, njihov glavni založnik, tako kot Loških 
razgledov, je Občina Škofja Loka. Urednik vseh dosedanjih številk je Alojzij Pavel 
Florjančič, pri pripravi zadnje številke so mu že pomagali člani uredniškega odbora 
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– Blaž Karlin, Hiacinta Klemenčič, mag. Andreja Ravnihar - Megušar, dr. Matija 
Ogrin in mag. Jože Štukl.

Pasijonski doneski so imeli pomembno mesto tudi pri utemeljitvi za vpis 
Škofjeloškega pasijona na UNESCOV reprezentativni seznam nesnovne 
kulturne dediščine človeštva, ki se je zgodil 1. 12. 2016 v etiopski prestolnici 
Adis Abeba. Zasedanja medvladnega odbora UNESCA so se v imenu Občine 
Škofja Loka udeležili mag. Jože Štukl, Jernej Tavčar in mag. Aleksander Igličar, 
predsednik in člana izvršnega odbora našega društva, kar kaže na aktivno vlogo 
Muzejskega društva pri tem svetovno odmevnem dogodku za naše kraje in ljudi, 
še posebej za vse pasijonce, ki z vsem srcem sodelujejo pri uprizoritvah 
Škofjeloškega pasijona.

Na predlog našega društva in Inštituta za zgodovino medicine Medicinske 
fakultete Univerze v Ljubljani je bilo v petek, 16. 4. 2016, v Aleji zaslužnih Ločanov 
postavljeno obeležje zobozdravniku prof. dr. Jožetu Rantu, ki je bil leta 1937 
med soustanovitelji našega društva. Obeležje dr. Rantu je, tako kot vsa ostala obelež-
ja v Aleji, ustvaril akademski kipar Metod Frlic, sicer član našega društva.

Na lanskem zboru članov je zgodovinarka Biljana Ristić, sodelavka 
Loškega muzeja in članica izvršnega odbora našega društva, ob 110-letnici ustano-
vitve, predstavila zgodovino razvoja Telovadnega društva Sokol v Škofji Loki.

V sodelovanju s Kulturno-zgodovinskim društvom Lonka Stara Loka smo 
konec maja v letnem vrtu Loškega gradu pripravili drugi pesniški recital 
Pasijonke, ki postaja loška stalnica. Posvečen je bil 25-letnici samostojne sloven-
ske države. Pobudnik in organizator Pasijonk je Blaž Karlin, ki je bil tudi povezo-
valec večera.

Septembra smo se ob 10-letnici pobratenja med Škofjo Loko in češkim 
mestom Tabor odpravili na tridnevni izlet. V petek, 16. septembra smo se v 
kraju Mlada Vožice udeležili posaditve lipe slovensko-češkega prijateljstva; to je že 
45. tovrstna lipa na Češkem, dve rasteta tudi v Sloveniji, v Škofji Loki pred OŠ 
Škofja Loka – Mesto in pri Češki koči nad Jezerskim. Lipa prijateljstva v Mladih 
Vožicah je posvečena spominu na fotografa Petra Pokorna st., ki se je od nas 
poslovil konec junija. Peter je bil glavni pobudnik ter nosilec sodelovanja med 
pobratenima mestoma in dolgoletni član ter odbornik našega društva.

Jeseni smo pripravili dva odmevna Blaznikova večera. V sredo, 18. oktobra je 
bila naša gostja dr. Aleksandra Kornhauser Frazer, znanstvenica s področja 
kemije, častna občanka Občine Škofja Loka in dobitnico številnih mednarodnih 
nagrad za raziskovalno in strokovno delo. O njeni bogati življenjski poti in spomi-
nih na rodno Škofjo Loko se je z njo pogovarjala njena sestrična Marija Lebar, 
sicer urednica Loških razgledov.

V četrtek, 24. 11. 2016, smo ob 25-letnici slovenske državnosti v sodelovanju z 
loškim odborom Zveze veteranov vojne za Slovenijo in Loškim muzejem Škofja Loka 
pripravili pogovorni večer Škofja Loka in Ločani v osamosvojitveni vojni 
junija 1991.
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Ob 10. decembru, svetovnem dnevu človekovih pravic, smo v sodelovanju z 
drugimi organizatorji pripravili mednarodni znanstveni posvet Človekove 
pravice in temeljne svoboščine: ZA VSE ČASE!, ki je v Kašči potekal 7. in 8. 
decembra. Kot spremljevalni dogodek je bila v atriju Starega župnišča na 
Mestnem trgu na ogled razstava STOP, CENZURA!, avtorice Helene Janežič, 
sodelavke NUK in podpredsednice našega društva. V okviru posveta je bila v 
sredo, 7. decembra zvečer, pred praznikom Brezmadežne device Marije, v cerkvi 
sprave – nunski cerkvi v Škofji Loki sveta maša za žrtve medvojnega in 
povojnega nasilja na Škofjeloškem, ki jo je ob somaševanju duhovnikov deka-
nije Škofja Loka in bratov kapucinov daroval ljubljanski nadškof metropolit msgr. 
Stanislav Zore.

Pred poletjem smo se za izvajanje finančnega in računovodskega spre-
mljanja poslovanja društva dogovorili z računovodskim servisom A&K s 
Svetega Duha, ki ga vodita Alenka Jocif in Jana Kožuh. Veseli smo, da je sodelova-
nje uspešno steklo, kar se kaže tako na strokovnem področju kot tudi pri znižanju 
stroškov. Finančno in računovodsko poslovanje nam je do sedaj opravljal Loški 
muzej, ki je lani prešel na zunanji računovodski servis. Loški muzej nam odslej 
nudi prostore za naša srečanja, hrani publikacije in pošilja pošto. Pri pošiljanju 
pošte smo jeseni članom, ki so to želeli, vabila in druga sporočila začeli pošiljati 
le v elektronski obliki. Od nekaj manj kot 300 članov društva sporočila v tej obli-
ki prejema okrog 140 članov.

Ob izteku triletnega mandata se za ustvarjalno in prizadevno delo 
zahvaljujem vsem članom izvršnega odbora, še zlasti blagajniku mag. 
Matjažu Čepinu, ki se je odločil, da ne bo več kandidiral. Kot blagajnik je bil z 
nami devet let in je s svojo strokovnostjo ter modrostjo veliko pripomogel k sta-
bilnemu finančnemu poslovanju društva. Zahvaljujem se tudi vsem drugim 
odbornikom, članom obeh uredniških odborov in nosilcem posameznih priredi-
tev. S svojim delom, velikokrat premalo opaženim, z vsem srcem sodelujete pri 
širjenju vrednot domoljubja in pripadnosti rodnim krajem, ki jih moramo še 
posebej gojiti v sedanjih časih globalnega prepletanja kultur in narodov. Le ob 
poznavanju svojih korenin ter običajev bomo v sebi imeli zdrav ponos, ki hkrati 
spoštuje druge ljudi, njihove drugačne navade ter običaje.

Zahvaljujem se občinskim svetnikom, županu mag. Mihu Ješetu ter njegovim 
sodelavcem za finančno podporo pri izdajanju Loških razgledov in Pasijonskih 
doneskov.

Hvala tudi vam, drage članice in člani Muzejskega društva Škofja Loka, da 
nam, kot bralci Loških razgledov, Pasijonskih doneskov ter obiskovalci naših 
prireditev, sporočate, da cenite naša prizadevanja in delo. Ponovno vas vabim, da 
za članstvo v društvu nagovorite tudi vaše sorodnike in prijatelje.

mag. Aleksander Igličar
predsednik Muzejskega društva Škofja Loka
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3. Poročilo blagajnika Muzejskega društva Škofja Loka  
za leto 2016

Prihodki in odhodki 
Muzejsko društvo Škofa Loka je v letu 2016 ustvarilo 25.957 EUR celotnih 

prihodkov, kar je 12,9 % manj kot predhodno leto in tudi manj, kot smo načrtova-
li. Sofinanciranje s strani Občine Škofja Loka je bilo v višini 18.254 EUR, kar je 6,4 
% več kot predhodno leto. Prihodki od prodaje publikacij so bili 6.185 EUR oziro-
ma 42,6 % manj kot predhodno leto. Prodaja publikacij je nižja, ker v letu 2016 
nismo izdali publikacije, ki bi bila tako prodajana kot v preteklih letih npr. 
Kamniti most. Prihodki od članarin so znašali 1.505 EUR, kar je 5,5 % manj kot 
predhodno leto.

Celotni odhodki so bili 25.978 EUR oziroma 13,2 % nižji kot predhodno leto. 
Znižanje odhodkov je približno sorazmerno znižanju celotnih prihodkov. Med 
odhodki je bilo stroškov storitev in porabljenega materiala 24.306 EUR, kar je 13 
% manj kot predhodno leto; razlog je v že omenjenem manjšem strošku tiskanja 
novih publikacij. Drugi odhodki so znašali 54 EUR. Oslabitve vrednosti zalog 
publikacij so znašale 1.618 EUR, ker smo znižali knjigovodsko vrednost publikacij 
starejšega datuma izdaje.

Celotni prihodki v letu 2016 so bili nižji od celotnih odhodkov, tako da je bil 
ustvarjen presežek odhodkov v višini 21 EUR.

Stanje denarnih sredstev
Denarni tok v letu 2016 je bil uravnotežen in pri poslovanju ni bilo likvidno-

stnih težav. Na dan 31. 12. 2016 so bila denarna sredstva na TRR 4.954 EUR, ali 
477 EUR več kot na dan 31. 12. 2015. Poleg tega je bilo pri banki vezanih 15.000 
EUR. Terjatve do kupcev so na ta datum znašale 1.413 EUR oziroma 1.012 EUR več 
kot konec leta 2015. Tako je seštevek pozitivnih finančnih postavk na dan 31. 12. 
2016 (stanje na TRR + vezana sredstva +  terjatve do kupcev) znašal 21.367 EUR, 
v primerjavi s 17.908 EUR na dan 31. 12. 2015. Na isti datum je imelo društvo 760 
EUR kratkoročnih, nezapadlih obveznosti, kar je 679 EUR več kot 31. 12. 2015.

Dolgoročnih obveznosti društvo nima, med letom ni imelo nobenih težav na 
področju finančnega poslovanja in je iz tega vidika lahko normalno poslovalo. 
Finančno stanje na dan 31. 12. 2016 omogoča normalno poslovanje društva v letu 
2017.

V letu 2016 smo opravljanje računovodskih storitev prenesli na računovod-
ski servis A&K, d. o. o., s Svetega Duha pri Škofji Loki, ker Loški muzej Škofja Loka 
ni bil več pripravljen opravljati navedenih storitev, saj je za ta dela tudi sam najel 
zunanjega izvajalca.

mag. Matjaž Čepin
blagajnik Muzejskega društva Škofja Loka
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Izkaz poslovnega izida Muzejskega društva Škofja Loka

Postavka 2016 2015 Indeks 2016/2015

PRIHODKI v EUR v EUR

Prihodki od dotacij občin 18.254 17.154 106,4

Prihodki od prodaje blaga in storitev 6.185 10.773 57,4

Članarine 1.505 1.592 94,5

Finančni prihodki 13 11 118,2

SKUPAJ PRIHODKI 25.957 29.530 87,9

ODHODKI

*Stroški materiala 1.713 12.898 13,3

*Stroški storitev 22.593 16.416 137,6

Oslabitev zalog publikacij 1.618 540 299,6

Drugi odhodki 54

SKUPAJ ODHODKI 25.978 29.854 87,0

Čisti primanjkljaj -21 -324 6,5

*V letu 2016 je bilo spremenjeno knjiženje stroškov materiala in storitev, zato podatki niso primerljivi z letom 2015.

Bilanca stanja Muzejskega društva Škofja Loka

Postavka 2016 2015 Indeks 2016/2015

PRIHODKI v EUR v EUR

Osnovna sredstva 412 412 100,0

Zaloge publikacij 3.637 6.559 55,5

Terjatve 1.413 401 352,4

Finančne naložbe 15.000 13.000 115,4

Denar 4.954 4.507 109,9

SKUPAJ SREDSTVA 25.416 24.879 102,2

Društveni sklad 24.656 24.677 99,9

Kratkoročne obveznosti 760 81 938,3

Pasivne časovne razmejitve 121

SKUPAJ OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV 25.416 24.879 102,2
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4. Poročilo predsednika Nadzornega odbora  
Muzejskega društva Škofja Loka za leto 2016

Nadzorni odbor Muzejskega društva Škofja Loka se je v sestavi Anton Bogataj, 
Jurij Svoljšak in Vincencij Demšar sestal 18. 3. 2017. 

Ob potrebnih pojasnilih predsednika društva mag. Aleksandra Igličarja in 
blagajnika mag. Matjaža Čepina je pregledal pripravljeno gradivo o finančnem 
poslovanju v letu 2016, bilanco stanja na dan 31. 12. 2016, izkaz poslovnega izida 
za leto 2016 in poročilo popisne komisije ter ugotovil, da je bilo delovanje dru-
štva v letu 2016 v skladu s predpisi in zakoni. Denarna sredstva so se uporabljala 
gospodarno. Denarni tok v letu 2016 je bil uravnotežen, pri poslovanju ni bilo 
likvidnostnih težav.

Sicer pa so se člani nadzornega odbora redno udeleževali sej izvršnega odbo-
ra in tako tekoče spremljali delo ter poslovanje društva.

Vincencij Demšar
predsednik Nadzornega odbora Muzejskega društva Škofja Loka 

5.a Utemeljitev za imenovanje mag. Toneta Koširja, dr. med.,  
za častnega člana Muzejskega društva Škofja Loka

Mag. Tone Košir je nedvomno osebnost, ki s svo-
jim neutrudnim delom, zanosom in energijo za seboj 
pušča globoko sled na vseh področjih, kjer je bil oziro-
ma je še vedno zelo aktiven. Predvsem sta to področji 
zdravstva, ki mu je posvetil svojo poklicno pot, in v 
zadnjem obdobju vse bolj tudi raziskovalnega domo-
znanstva. Temu se je v letih po upokojitvi povsem 
posvetil in našel v njem veliko zadovoljstva, širši škofje-
loški in predvsem domači lučinski, suhadolski in šen-
tjoški javnosti pa zbral neprecenljive podatke, ki so se 
do sedaj skrivali le v različnih arhivskih virih in ustnem 
izročilu.

Življenjska pot Toneta Koširja se je začela 9. 5. 
1937 pri Mihovih na Dolgih Njivah pri Lučinah, kjer je 
bila doma njegova mama. Tu je preživljal zgodnje otro-

štvo, dokler ga niso pri petih letih in pol poslali h Koširjevim v Suhi Dol, od koder 
je izviral očetov rod. Prve štiri razrede osnovne šole je obiskoval v Lučinah, gim-
nazijo pa v Gorenji vasi in Ljubljani. Po maturi (1957) se je vpisal na ljubljansko 
medicinsko fakulteto in diplomiral leta 1962. Kot družinski zdravnik je najprej 
služboval v Železnikih in nato do leta 1979 v zdravstvenem domu v Škofji Loki. 
Med tem časom je opravil specializacijo (1972) in se vpisal na podiplomski študij. 
Magisterij iz javnega zdravstva je zagovarjal na zagrebški medicinski fakulteti 

Tone Košir
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(1980). Strokovne reference ter vestno in predano delo so ga v 80. letih prejšnje-
ga stoletja vodile na mesto pomočnika direktorja Osnovnega zdravstva Gorenjske 
in nato leta 1990 na mesto namestnika ministrice za zdravstvo in socialno varstvo 
v tedanji Demosovi vladi. Zadnja leta je delal na Inštitutu za varovanje zdravja RS, 
nazadnje kot načrtovalec zdravstvene službe Slovenije; s tega mesta se je leta 1997 
upokojil.

Tone Košir je bil polna štiri desetletja aktiven tudi pri organiziranju in delo-
vanju Rdečega križa in bil med leti 1998 in 2002 predsednik škofjeloškega 
območnega združenja. Bil je tudi predsednik sekcije za splošno medicino 
Slovenskega zdravniškega društva in eno leto Združenja zdravnikov splošne 
medicine Jugoslavije. Za svoje dolgoletno, nesebično in družbeno pomembno 
delo mu je škofjeloška občina leta 2003 podelila priznanje Zlati grb Občine 
Škofja Loka. Z ženo Milči že dolgo živita v Škofji Loki, kjer sta si svoj dom in dru-
žini ustvarila tudi hči Tatjana in sin Tomaž.

Poklicno obdobje njegovega zelo plodovitega življenja je bilo v pretežni meri 
namenjeno zdravniški stroki, skrbi za paciente ter prenašanju bogatega znanja in 
izkušenj na svoje sodelavce. Že v tem obdobju je veliko truda namenjal pisanju 
strokovnih člankov s preventivno vsebino, ki jih je objavljal v različnih medicin-
skih revijah in zbornikih. Občasno je urejal še strokovne knjige in bil pri dveh 
tudi avtor oziroma soavtor. Z upokojitvijo se je raziskovalnemu delu posvetil v še 
večji meri. Kot po tekočem traku so druga za drugo prihajale med nas knjige 
Petdeset let Zdravstvenega doma Škofja Loka (2002), Babištvo na Loškem 
(2003), Rdeči križ, stoletnica prostovoljne dobrodelnosti na Loškem (2005) in za 
njimi kar pet knjig, v katerih se je posvetil raziskovanju zgodovine rojstnega kraja 
in okoliških vasi. To so knjige Suhi dol in Suhodovci (2004, 2005), Korenine naše-
ga drevesa – Mihov rod z Dolgih Njiv (2007), Življenje na Lučinskem skozi sto-
letja (2010) in skupaj s soavtorjema še Dediščina župnije Šentjošt (2013). 
Njegova bibliografija trenutno presega 400 enot.

Tone Košir je že vrsto let tudi član Muzejskega društva Škofja Loka. Od marca 
2006 do marca 2014 je bil član izvršnega odbora in vmes, od oktobra 2007 do 
marca 2008, tudi začasni predsednik. To funkcijo je kot najstarejši član izvršnega 
odbora prevzel v najtežjem obdobju društvenega delovanja, ko je po odstopu 
takratnega predsednika in za njim še podpredsednika društvu grozil neslavni 
konec. Z modrostjo, preudarnimi odločitvami in izredno voljo je pomagal pre- 
broditi društveno krizo in mu ponovno zagotoviti trdne temelje za nadaljnje delo-
vanje. Leta 2007 se je pridružil uredniškemu odboru Loških razgledov, kjer aktiv-
no sodeluje še danes. Obema urednicama je bil v tem času v veliko pomoč pri 
prebiranju strokovnih prispevkov, podajanju konstruktivnih pripomb in rešitev, 
nesebičnem iskanju manjkajočih fotografij in organiziranju pošiljanja knjig po 
pošti. Nepogrešljiv je tudi kot pisec prispevkov s področja zgodovine zdravstva 
na širšem škofjeloškem območju. Do sedaj je v Loških razgledih objavil 17 pri-
spevkov. Pisal je o loških rojakih zdravnikih in zobozdravnikih: Ludviku Grbcu 
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(22/1975), Mariji Bračko, Adolfu Gerjolu in Janezu Resniku (51/2004), Karlu 
Zakrajščku (52/2005), Ivanu Hubadu (54/2007), Alojziju Homanu (55/2008) in 
Bojanu Gregorčiču (61/2014). Skupaj z Andrejem Rantom je pripravil zelo zani-
miv in izčrpen prispevek o pionirju slovenskega zobozdravstva dr. Jožetu Rantu 
(58/2011). Seriji biografskih prispevkov o zdravstvenih delavcih, ki so se trajno 
zapisali v škofjeloško zgodovino in spomin, je sledila analiza bolniških listov 
Okrajne bolniške blagajne v Škofji Loki (53/2006) in nato kronološki pregledi 
razvoja zdravstvene službe v Škofji Loki in obeh dolinah. O tem je pisal v prispev-
kih Od ranocelnikov do šolanih zdravnikov v Selški dolini (56/2009), Začetki 
organizirane zdravstvene službe na Poljanskem in Žirovskem (57/2010) in Od 
zdravstvenega okrožja do zdravstvenega doma v Škofji Loki (59/2010). Leta 
2011 je bil gost na predstavitvi 57. številke Loških razgledov in takrat je naštete 
teme in svoje raziskovalno delo v obliki kratkega predavanja predstavil javnosti. 
Zadnja leta so njegove raziskovalne pozornosti in strokovne obravnave deležne 
stare rokopisne padarske bukve, ki niso zanimive le kot bogat zgodovinski in 
etnološki vir nekega časa, ampak dobivajo skozi oči današnjega zdravnika še širše 
razsežnosti. Avtor namreč opisane bolezni, stare izraze in načine takratnega zdra-
vljenja tudi komentira in jih včasih primerja z današnjimi. Tako lahko v zadnjih 
treh številkah beremo o Dobračevskih (60/2013), Rohotnikovih (61/2014) in 
Pirčevih padarskih bukvah (62/2015), pripravljena pa sta še prispevka o 
Karlovških in Jenkovih padarskih bukvah. Poseben zapis je pripravil tudi o 
Blaznikovem večeru, na katerem se je januarja 2012 pogovarjal s prijateljem in 
starosto žirovskega domoznanstva Alfonzem Zajcem, častnim članom MD Škofja 
Loka, ob njegovi 80-letnici.

Seveda vsega naštetega Tone Košir ne bi zmogel, če ne bil bil – kot je sam 
hudomušno zapisal – deloholik, pretirano in do škode hiter, nikoli pri miru, 
razen pri branju knjig, večinoma slovenskih avtorjev. 

Dragi Tone, ostanite taki še naprej in sprejmite naše iskrene čestitke ob ime-
novanju za častnega člana Muzejskega društva Škofja Loka.

Pripravila: Judita Šega

5.b Utemeljitev za imenovanje Andreja Ranta, dr. stom.  
za častnega člana Muzejskega društva Škofja Loka

Življenjepis
Andrej Rant je bil rojen leta 1947 v Ljubljani. Po končanem študiju stomatolo-

gije na Medicinski fakulteti v Ljubljani je vse do upokojitve (2008) delal kot stoma-
tolog v Zdravstvenem domu v Ljubljani. Opravil je podiplomski študij iz otroškega 
in preventivnega zobozdravstva v Ljubljani in ob delu še tri letnike študija arheolo-
gije, ki pa ga zaradi drugih obveznosti ni dokončal. Poleg poklicnega delovanja je 
bil ves čas aktiven v literarnem ustvarjanju, prosti čas pa posvečal raziskovanju v 
numizmatiki in antropološkim ter etnološkim študijam prazgodovinskih kultur 
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evropskih staroselcev. Njegova bibliografija obsega 
okoli 230 enot.

Poklicno delovanje
Kot stomatolog je ves čas skrbel za zobozdravstve-

no varstvo otrok in odraslih z motnjami v razvoju, deset 
let tudi za slušno in govorno prizadete otroke in 
sedemnajst let za slepe in slabovidne otroke. Pri 
Slovenskem zdravniškem društvu je ustanovil Sekcijo 
za zobozdravstvo oseb z motnjami v razvoju. Enajst let 
je deloval kot član odbora mednarodne organizacije za 
oralno zdravje otrok (IADH) in se redno udeleževal 
njihovih kongresov po svetu. Za svoje strokovno delo-
vanje je prejel Schwabovo priznanje. 

Bil je pobudnik in soustvarjalec ustanovitve Zobozdravstvene zbirke v 
Muzeju novejše zgodovine v Celju. Deloval je kot član v številnih stanovskih dru-
štvih in organizacijah. Leta 2015 ga je Zdravniška zbornica Slovenije imenovala za 
častnega člana.

Delovanje v Muzejskem društvu Škofja Loka in širše na Loškem
Po svojem očetu je podedoval ljubezen do loških krajev ter ljudi in se že leta 

1967 včlanil v Muzejsko društvo Škofja Loka. V letih od 1999 do 2001 in od leta 
2004 do leta 2006 je bil član nadzornega odbora, od leta 2001 do leta 2004 ter od 
leta 2006 dalje je član častnega razsodišča, ki mu predseduje od leta 2008. Redno 
se udeležuje srečanj izvršnega odbora, kjer s svojimi pobudami prispeva k boljše-
mu delovanju društva. Že nekaj let izpostavlja, da mora društvo načrtno vključe-
vati mlajše člane, začenši z gimnazijci, in jih s tem vzgajati v domoljubju ter zdra-
vem ponosu na rodne kraje in ljudi. S svojim bogatim poznavanjem zgodovine 
izjemno popestri društvene izlete.

V Loških razgledih (LR) je objavil pet prispevkov s področja numizmatike, 
geologije ter zgodovine. V 53. in 56. številki LR so bile objavljene njegove pesmi, 
v 58. številki pa sta skupaj z zdravnikom Tonetom Koširjem predstavila življenje 
in delo očeta dr. Jožeta Ranta, ki je leta 2016 z doprsnim kipom dobil mesto v 
Aleji zaslužnih Ločanov.

Leta 1991 je s predavanjem Srednjeveško denarstvo na Slovenskem pripravil 
prvi Blaznikov večer, nekaj let kasneje pa predavanje z diapozitivi Keltsko denar-
stvo. Maja 2008 je pripravil Blaznikov večer, na katerem je predstavil svojo obse-
žno znanstveno monografijo Karni in Veneti v Britaniji in v Alpah, kjer je z 
multidisciplinarnim pristopom in primerjavami na področju arheologije, etnolo-
gije in jezikoslovja odkril mnoga nova spoznanja o prazgodovini Evrope. Aprila 
2012 je pripravil Blaznikov večer Prazgodovinski magijski simboli in njihova 
kontinuiteta.

Andrej Rant
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Ob tisočletnici Godešiča je kot Godešan po duši in srcu napisal pesem Godeški 
zvon, ki je objavljena kot uvodna pesem v zborniku Godešič skozi tisočletje 1006 do 
2006. V okviru praznovanja je pripravil samostojni pesniški večer. Od leta 1965 je 
dejaven član Lovske družine (LD) Sorško polje. Leta 1997 je LD Sorško polje na nje-
gov predlog in pod njegovim vodstvom skupaj z učenci šestih okoliških šol, izvedlo 
prvo vzgojno akcijo čiščenja lovišča in s tem dala vzgled ostalim lovskim družinam, 
tako da je akcija prerasla v širše okoljevarstvene akcije. Za zasluge na lovskem podro-
čju je prejel plaketo Lovske zveze Gorenjske in srebrni ter zlati znak Za zasluge.

Ustvarjanje poezije
Andrej Rant pesmi piše neprekinjeno od leta 1965. Ustvarja klasično poezijo, 

obogateno z notranjimi rimami. Njegova poezija sega od tankočutnih lirskih 
pesmi do balad in močnih verzov epske širine. Posamezne pesmi je objavljal v 
raznih revijah, v letih od 2010 do 2014 je neprekinjeno objavljal po štiri pesmi v 
vsaki številki zdravniške revije Isis. Izdal je pet pesniških zbirk: Telohi (1984), 
Zornice (1998, izdala Mohorjeva družba v Celovcu), Izpovedi (2006), Zlati klas 
(2012) in Utrinki duše (2014), ki jo je izdal ob 50-letnici pesniškega ustvarjanja in 
je njegovo najboljše delo.

Delovanje na področju numizmatike
Od leta 1958 je član Numizmatičnega društva Slovenije (NDS), v njem je bil 

dvanajst let predsednik, deset let podpredsednik in šest let urednik 
Numizmatičnega vestnika. Napisal je okoli 60 znanstvenih člankov s področja 
numizmatike, od tega 10 v tujih publikacijah. Udeležil se je vseh mednarodnih 
numizmatičnih kongresov (INC) med leti 1985 in 2009. Od leta 1977 je stalni 
sodni izvedenec za numizmatiko pri Okrožnem sodišču v Ljubljani. Med vojno 
(junija 1991) ga je Banka Slovenije kot izjemnega poznavalca numizmatike pova-
bila, da predlaga čim več imen za novo slovensko valuto; njegov predlog TOLAR 
je bil sprejet. Za zasluge na področju numizmatike je prejel srebrno in zlato pla-
keto NDS, leta 1996 pa je bil imenovan za častnega člana.

Drugo družbeno delovanje
Andrej Rant je dolgoletni član Slovenskega arheološkega društva in 

Slovenskega etnološkega društva, je član Društva klasikov in član Društva sloven-
sko-avstrijskega prijateljstva. Vse od ustanovitve leta 1991 je aktiven član 
Slovenske konference Svetovnega slovenskega kongresa (SKSSK) in član Sveta 
Konference. Leta 2012 je ustanovil literarno sekcijo Slovenska beseda. Dvanajst 
let je aktivno deloval pri projektu Korenine slovenskega naroda in s številnimi 
referati sodeloval na konferencah in v zbornikih. 

Za svoje obsežno družbeno delovanje je leta 2016 prejel Plaketo mesta 
Ljubljane.

Pripravil: mag. Aleksander Igličar
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